HObuc. **D.**eo loquēte ad turbas.
Ecce mater ei' z fratres eius foris
stabāt querētes loq; ei. Nō enī po-
terāt adire pē turbā. **E**t **R.**miserūt ad euz
vocātes eū z sedebat circa eū turba. **D**ixit
D.autē ei quidaz. Ecce mater tua z frēs
tui foris stant qrentes te. **L.**videre. **A**t. **D.**
ipse mēndens dicēti sibi ait. Que est mater
mea? z q sunt frēs mei? **E**t **R.**circūspiciēs
eos q in circūitu ei' sedebat. **E**t. **D.**exten-
dens man' suas in discipulos suos dixit.
Ecce mater mea z fratres mei. Quicunq;
enī fecerit voluntatē patris mei q in celis
est ipse me' frater. soror z mater est. mat. **L.**
mea z fratres mei sunt hi qui verbū dei au-
diunt z faciunt.

De petentib; signū de celo. **D.**xij. **L.**

Capitulum. xvij.
Dunc **D.**rūderūt ei quidā de scri-
bis z phariseis dicētes. Magister
yolum' a te signū videre. **C**oncurrētibus
L.autē turbis cepit dicere. Generatio hec
generatio neq; est. Generatio. **D.**mala z
adultera signū querit. et signū non dabit
ei nisi signū ione prophete. Nam **L.**sicut
Jonas fuit signū ninij icis ita erit filius
homis generatiōni isti. **S**icut **D.**enī Jo-
nas fuit in vētre ceti tribi dieb; z tribi no-
ctibus sic erit filius hois in corde terre tri-
bus dieb; z tribi noctibus. **V**iri niniuite sur-
gent in iudicio cū generatōe ista z condē-

Monotesseron sine

nabunteā qz penitentiā egerūt in p̄dicationē iōne. Et ecce plusq; ionas hic Regi na austri et surget in die iudicij cū genera tōne istar condēnabit eā qui avenit a fini bus terre audire sapientiā salomonis. Et ecce plusq; salomon hic. Nemo. **L**ucer nā accendit in abscondito ponit neq; sub modio sed sup candelabru. vt q; ingrediā tur lumē videat. **L**ucerna corporis tui oculus tuus. Si ocul⁹ tuus fuerit simplex to tum corp⁹ tuū lucidū erit. Si aut̄ nequā fuerit etiā corpus tuū tenebrosum erit vi de ergo nelumen qđ in te est tenebre sint. Si ergo corp⁹ tuū torū lucidū fuerit non hñs aliquā ptem tenebraꝝ erit lucidū to tuū et sicut lucerna fulgoris illuminabit te.

De discipulis qbus demonia subiicie banū. **M**at. xi. **L**u. x.

Beuersi. L. sunt aīt oēs. lxxij. disci puli cū gaudio dicētes. Dñe etiā demona subiiciunt nobis in no minetno. Et ait illis. Videbā satanā si cut fulgur de celo cadentē. Et ecce dedivo bis p̄tatem calcādi sup serpentes et sup scor piones et sup oēm p̄tatem inimici et nihil vos nocebit. Verūt in hoc nolite gaude re qz sp̄us vobis subiiciunt. Handere aut̄ qz noīare stra scripta sunt in celis. In ipsa āt hora exultauit iēsus in sp̄usctō. Et P̄. r̄ndens. L. dixit. Cōfiteor tibi pater dñe celit terre qz abscondisti hec a sapientibus et prudētibꝫ reuelasti ea p̄nulis. Ira p̄ qz sic placuit aīt te. Hia mihi tradita sunt a patre meo. Et. L. nemo. D. scit q; sit fili⁹ nisi pater neq; q; sit pater nisi fili⁹ et cui vo luerit filius reuelare. Et cōuersus ad disci pulos aīt. Beati oculi q; vident que vos vi deris. Dico enī vobis qz multi reges et p̄ phete voluerūt videre que vos videtis et n̄ viderūt et audire que auditis et n̄ audierūt. Venite ad me om̄is q; laboratis et onerati estis et ego reficiā ros. Lollite ingū menz supervost discite a me qz mitis sum et hu milis corde. Et inuenietis requiē anima bus vestris. Ingū enim meu suave est et onus meu leue.

De samaritano curāte vulneratū. **L**. x.

E capitulum. lix. Ecce qdā legis p̄itus surrexit tē tans illū et dicens. Magister qdā fa ciendo vñ eternā possidebo. Et ille dixit ad eū. In lege quid scriptū est? Quō legī At ille r̄ndens dixit. Diliges dñm deū tu

um ex toto cordetuo et tota anima tua et ex omnibꝫ viribꝫ tuis et ex om̄i mente tua et proximū tuum sicut tecipm. **D**ixitq; illi. Recte r̄ndisti. **H**oc fac etiā. Ille aut̄ vō lens iustificare seipm dixit ad Jēsum. Et quis est meus pxim⁹? **S**uspiciēs aut̄ ie sus dixit. Homo quidā descēdebat ab hie rūsalē in iericho et incidit in latrones qui etiā despoliauerūt euꝫ et plagiis impositis abierūt semiuiuo relicto. Accidit aut̄ ut sacerdos quidā descenderet eadē via et vi so illo p̄teriuit. simul et leuita. cū esset sec⁹ locū et videret eū p̄transi. **S**amaritan⁹ ou tem qdā iter faciēs venit sec⁹ eū et vidēs eum misericordia mot⁹ est. Et appropriās alligauit vulnera eius infundēs oleū et vi nū et imponēs illū in iumentū suum. duxit in stabulū et curam eius egit. Et altera die p̄tulit duos denarios et dedit stabula rio et ait. Curā illius habe et qdā cūq; supē rogaueris ego cū rediero reddā tibi. **Q**uis horū triū videt tibi pxim⁹ suisce illi q; inci dit in latrones. At ille dixit. Qui fecit mi sericordiā in illū. Et ait illi. Jēsus Vade et factu similiter.

De ministerio marthe. **L**. x. **C**la. lx.

Actū est aut̄ dum irent et ipse in trauit in quoddā castellū. Et mūlier quedā martha noīe exceptit il lum in domū suā. Et huic erat soror noīe **M**aria que eriā sedēs sec⁹ pedes dñi audiebat verbū il lius. **M**artha aut̄ satagebat circa frēqns ministeriū que stetit et ait. Dñe nō est tibi cu re q; soror mea reliqt me solam ministrare. **P**ic ergo il li et me adiuuet. Et r̄ndens dixit illi dñs. **M**artha mar tha solicita es et turbaris erga plurima. Porro vñ est necessariū. **D**a ria optimā grem elegit q; nō auferet ab ea.

De doctrina orōis. **L**. xi. **C**api. lxi.

E factū est cū esset in loco quodā orans. et cessauit dixit vñus ex di scipulis ei⁹ ad eum. Dñe docenos orare sicut et iōhes docuit disciplos suos. Et ait illis. Lū oratis dicite. Pater sanctifice nomē tu um. Adueniat regnū tuum. Panem nostrū quotidianū da nobis q̄tidie. Et dimitte nobis debita nostra. siq; deꝫ

Probabile est q; hoc su erit repeti tū et due pe titōnes pre termisse.

Vnum ex quatuor

et ipsi dimittim debitoribz nostris. Et ne nos inducas in tentacōem. Et ait ad illos Quis vestrū hēbit amicū et ibit ad illū me dia nocte et dicet illi. Amice accommoda mihi tres panes/ qm̄ amic⁹ meus venit de via ad me, et nō habeo qd̄ ponā aī illum. Et ille deintus r̄nideat dicens. Noli mibi molestus esse. Iā enī hostiū clausum est et pueri mei mecū sunt in cubili. nō possum surgere et dare tibi. Ecce ille si pseuerauerit pulsans dico vobis et si nō dabit illi sur gens eo p̄ amic⁹ eius sit ppter improbita temāt ei⁹ surget et dabit illi quocq̄ h̄z necessarios. Et ego dico vobis petite et dabi tur vobis.

Deturaditiōibz phariseorū reprehensis a xpo. Luce. xi.

Hec cū loq̄retur rogauit illū qdām phariseus ut pranderet apud se: et ingressus recubuit. Phariseus accepit intra se reputās dicere Quare nō baptisatus esset aī prandiu. Et ait dñs ad illum. Nūc vos pharisei qd̄ deforis est ca licis et catini mūdati. qd̄ autē intus est yestrū plenū est rapina et iniqtate. Stulti. Nonne q̄ fecit quod deforis est: etiā id qd̄ intus est fecit. Verunt̄ qd̄ superest date elemosinā. Et ecce omnia mūda sunt vobis.

De cōfricatōne granorū sabbatis. D. xii. R. ii. L. vi.

HCapitulum. lxij.
Actū. L. est autē in illo tēpe sabbatōe cundo: p̄iō cum trāsiret Je sus p̄ fata discipuli. D. ei⁹ esuriētes ceperūt progređi: et euellere spicas et maduca bāt. R. Africātes manibus. Quidā autē phariseorū dicebat illis. Quid facitis? qd̄ nō licet in sabbatis. Et D. videntes dicebant iesu. Ecce discipuli tui faciūt qd̄ nō licet eis facere sabbatis. Et. R. ait illis. An qd̄ legistis qd̄ fecerit dauid quādo necessitatē habuit et esuriēt ipse et qui cū eo erant/ quomō intravit in domum dñi sub abia thar principe sacerdotū et panes p̄positio nis sumpsit. L. R. D. et maducauit et de dit eis qui cū ipso erāt. quos D. L. nō li cebat ei comedere. neq; his q̄ cū ipso erāt. nisi solis sacerdotibus. et R. dedire ei et his qui cū ipso erāt. Aut D. nō legistis/ q̄ in

sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant/ et sine crīmē sunt. Dico autē vobis. qd̄ templo maior est hic. Si autē sci retis quid est: misericordiā voloz nō sacri ficiū/ nunq̄ condēnassetis innocētes. Et dicebat. R. eis. Sabbatū ppter hominez factū est/ et non homo ppter sabbatū Itaq̄ R. L. D. dñs est fili⁹ hoīs etiā sabbati

De sanatōne man⁹ aride. D. xii. R. iii. L. viii.

Hec D. cum inde trāsisset factum est et in alio sabbato: vt intraret in sinagogā docere. Et erat ibi hō et manus ei⁹ dextera erat arida. Obserua bant autē scribeb pharisei/ si i sabbato curaret/ vt inueniret cāmyū accusaret eum. Ip̄e enī sciebat cogitatōes eoz. Et D. in terrogabāt eū dicētes Si licet in sabbatis curare vt accusaret eū: Et. R. ait hōi h̄nti manū aridā. Surge sta. L. in mediū. Et surgēs stetit. Et ait ad illos iesus Intro govos/ si licet in sabbatis bñ agere an ma le: aīam saluare an pdere At. R. illi tace bāt. Ip̄e D. ait dixit eis Quis erit ex vob homo q̄ habeat vñā ouē/ et si ceciderit hec in sabbatis in foucā. Nōne tenebit et leua bit eā: Quanto magis est hō melior ouē: Itaq̄ licet sabbatis bñ facere. Et circūspī ciēs R. eos cū ira p̄tristat⁹ sup̄ cecitatē eoꝝ dixit hōi. Extēde manū tuā: et extēdit et re stituta ē man⁹ illiz saſtati D. sic alta. Ipsi L. ait repleti sunt ispiēria. et colloq̄bāt ad inuicē: qdāna facerēt de iesu. Execūtes D. at pharisei p̄ciliū faciebāt stati R. cū hero diais aduersus eū: quō eū pdcerēt Ihs. D. ait sciēs recessit iū et secuti sunt eū ml̄i et cu rauit eos oēs. et p̄cepit eis ne maifestū eūz facerēt. vt adipleret qd̄ dictū ē p̄ ysaiā prophetā dicētē. Ecce puer me⁹ elect⁹ quē ele ḡdilect⁹ me⁹/ i q̄ bñ p̄ placuit aīe mee. Po nā sp̄m meū sup̄ eū: et iudiciū gētib⁹ nūcībit. Nō p̄tēdet/ neq; clamabit/ neq; aliq̄s in plateis audiet vocē ei⁹. Arūdinē q̄llatā nō p̄friger. Et lumen fumigās nō extiguet: donec enīciat ad victoriā iudiciū et in noīe ei⁹ gētēs sp̄abūt Iesu. R. ait cū discipulū suis secessit ad mare. et turba ml̄ta a galilea et trās iordanē/ et q̄ circa tyz et sidonē mul titudo magna. Audiētes q̄ faciebat et ve nerunt ad eū. Et dixit iesus discipulū suis is ut nauicula sibi defūret ppter turbam: ne cōprimeret eū. Ultos ei sanabat ita vt

Ronotesseronsiue

irrueret in eum: ut eum tageret. Quotque autem habebat pleras, et spumas immidi cū illū videbat procidebat eis clamabat dicentes Tu es filius dei. Et vehementer cōminabat eis ne manifestarent eum.

De quatuor pabolis in mari. **D.**.xiiij.
R..xiii. **L.**.viii. et xiiij. **C**apitulū. lxxv
factū. **L.**.est deinceps. **E**t ipse iter faciebat per ciuitates et castella. **D**icās et euā gelisans regnum dei et duodecim cū illo. **E**t mulieres aliquae quererat curate a spiritibus malignis et infirmis etibus. **M**aria quocubabat magdalene de quod septem demonia exhibant et Iohānayzor chuse procuratoris herodis et susanna: et aliae multe quod misstrabant ei de facultatibus suis. **I**n **D**, illa die exiēs Iesus de domo sedebat secus mare. **E**t **R**.cepit iterū docere ad mare. **E**t **D**.congregate sunt ad eum turbe multe, ita ut in nauicula ascendens sederet in mari. **R**.et oīs turba in litorē. **D**.circa. **R**.mare sup terrā erant. **L**.cū. **L**.autē plurima turba conueniret et de ciuitatibus properaret ad eum locutus. **L**.est docebat. **R**.eos in pabolis multa, et dicebat illis in doctrina sua per se militudinē. **A**udite. **R**.**Ecc** **D**.exiit **L**.quod seminat seminare semē suū seminās. **R**.ad seminandū. **E**t **L**.dū seminat aliō cecidit secus viā et cōculcatū est, et venerūt **R**.volucres celi et comedērūt illud. **E**t aliud **L**.cedidit supra petrā. **vbi** **R**.non habuit terrā multā, et statim exortū est, quoniam non habebat altitudinē terre. **E**t quoniam exortus ē sol exestuauit et **L**.natū aruit, quod non habebat hūi rem. et **D**.eo quod **R**.non habebat radicē. **E**t **L**.aliud cecidit inter spinas, et similiter exortus spine ascenderūt. **R**.et creuerūt. **D**.et suscocatorūt **L**.illud, et fructū **R**.nō dedit. **E**t **L**.aliud cecidit in terrā bonā, et ortum fecit fructū ascendētem. **R**.et crescentē Aliud **D**.centesimū. **R**.aliud sexagesimū aliud tricesimū. **H**ec **L**.dicens clamabat. Qui habet aures audiendi audiat. **E**t **R**.cū esset singularis accedētes. **D**.discipuli interrogauerūt eum hūi qui cū illo erant duodecim pabolam exponere que. **L**.esseret hec pabola. **E**t **D**.dixerūt ei. Quare in pabolis loqris eis? **Q**uibz. **L**.ipse dixit. Quia

D.vobis datum est nosse misterium regni dei. **L**.celorum. **D**.Leteris. **L**.autē qui **R**.foris sunt omnia in pabolis fiunt, et **D**.il lis nō est datum Ideo in parabolis loquor eis, et **R**.videntes videat et non videant, et audientes audiant et nō intelligent. quod **D**.videntes nō vident et audientes non audiunt neque intelligunt, ut adimpleat in eis prophetia ysaie dicentis. Auditu auditis et nō intelligitis, et videntes videbitis et nō videbitis. In crassatū enim est cor populi huius et auribus grauiter audierunt, et oculos suos clauerūt, ne quādo videant oculis et auribus audiant et corde intelligent, et cōuertant et sanem eos et dimittantur. **R**.eis peccata. Vestrī **D**.autē beati oculi qui vidēt, et aures vestre que auditunt. Amen quippe dico vobis, quia multi prophetarū iusti cupierūt videre que videntis et nō viderunt, et audire que auditis et nō audierunt. **E**t **R**.ait illis. Nescitis parabolā hanc. **E**t quomodo omnes pabolas cognoscetis. **V**os. **D**.autē audite pablam seminatis. **E**st. **L**.autē hec parabola Semen est verbū dei, qui **R**.seminat verū seminat. Qui **L**.autē secus viā vbi **R**.seminat verbū hi. **L**.sunt quod audiunt. **E**t **R**.cum audierint festim venit sarbanas et tollit. **L**.verbū de corde eorum ne credentes salvi fiat. **D**omi nūs **D**.enī qui audit verū regni dei et nō intelligit, venit malum et rapit quod seminatū est in corde. **N**am. **L**.qui supra petrā hi sunt qui cū audierint statim. **R**.cum gaudio suscipiūt illud. **E**t **L**.hi radices nō habent in, **R**.sequiā temporales sunt quod ad tempus credūt, decide orta tribulatōne et persecutōne propter verbum cōfestim scandalizantur. **L**.in tempore tentatōnis recedūt. **Q**uod autē in spinis cecidit hi sunt qui audierunt et a sollicitudinibz seculi. **D**.istius et fallacia diuinitia rumz voluptatibz. **L**.vite euntes et circa **R**.reliqua concupiscēte introētes suffocantur. **L**.et nō referunt fructū. Qui autē in terrā bona hi sunt qui in corde bono et optimo audientes verbū suscipiūt. **R**.**L**.et retinent. **L**.et fructū afferunt in patientia. **E**t **D**.facit. **R**.aliud quidē centesimū. Aliud autē sexagesimū porro aliud tricesimū. **E**t dicebat **R**.illis. Numquid vēit lucerna ut sub modio ponātur aut sub lecto? Nemo autē accendit lucernam et operat eam vase aut subiectū ponit sū supra

Vnum ex quatuor

candelabrum et intrantes videant lumen. Non enim est occultum quod non manifestetur nec absconditum quod non cognoscatur et in palam veniat. Si R. quis habet aures audiendi audiat et dicebat ille Secunda par lis. Vide ergo L. quomo rabola. do et quid. R. audiatis. In

qua mensura mesi fueritis remetetis vobis et adiicietis vobis. Qui D. L. R. enibz dabitur ei et abundabit. Qui at non habet et quod habet et putat. L. se habere auferet ab eo Aliam D. pabolam D. posuit eis dices Sile factum est regnum celorum hois qui seminavit semen bonum in agro suo. Cum at dormiret hoies venit inimicus eius et supsemnauit zizania in medio tritici et abiit. Cum at crevissit herba et fructum fecisset tunc apparuerunt zizania. Accedentes at servi patris familias dixerunt ei. Domine non bonum semem seminasti in agro tuo; vnu ergo habet zizania. Et ait illi. Inimicus habecit hoc Serui at dixerunt ei. Vis imus et colligimur ea. Et ait Non Ne forte colligentes zizania eradicetis similiter triticum cum eis. Sinice utræque crescerent ad messem. Et in tpe messis dicat messoribus. Colligitte primi zizania et alligate ea in fasciculos ad cōburendum. triticum at cōgregate in horreum meum. Et dicebat R. eis. Sic est regnum dei quemadmodum si iaciat homo sementem in terram et dormiat et exurgat nocte et die et semine germinet et increscat dum nescit ille. Ultro enim terra fructificat primum herbam. deinde spicam. deinde plenum fructum in spica. Et cum ex se pudicit fructum statim mittit falce quoniam adegit messis. Aliud D. pabolam posuit. Tertia pars est eis et R. dicebat. Qui assisterabola.

milabimur regnum dei? Aut cui pabole respondimur illud et cui L. sile esse estimaboz. Sile est D. regnum celorum grano sinapis quod accipies homo seminauerit in agro et L. misit in ortu suu. Quod R. cum seminatus est in terram minima. D. quod est in oibz semibz quod R. sunt in terrarum cum natu fuerit et D. creuerit maius est oibz oleribz Ascendit. R. in arbore magnam L. et sic D. arboribz R. facit ramos magnos ita. D. ut volucres celi veniant et habitet in ramis eius et R. possint sub umbra eius hincare et volucres celi requeuerint in ramis eius. Aliud D. pabolam locutus est eis. Alius parasitus est eis Et L. iterum dixit. bolla.

Lui sile regnum dei estiabo. Sile. D. L. est regnum celorum fermeto quod acceptum milier abscondit in farine satis tribus donec fermem-

tatu est totu. Dec. D. oia locutus est Jesus in pabolis ad turbas. Et talibus R. multis pabolis loqba eis verbu. put poterat audiire. Sine pabola at non loqba eis vi. D. impleret quod dictum est per prophetam dicente Apocalypsi in pabolos meus eructuabo abscondita a constitutoe mudi Seorsum R. at discipulus suis disserebat oia. Tunc D. dimissis turbis venit in domum et accesserunt discipuli ei ad eum dicentes. Dissere nobis pabolam zizaniorum agri. Qui rns ait: quod seminat bonum semen est filius hois. Ager at est mundus bonum vero semen sunt filii regni zizania at sunt filii neque inimicus at quod seminat ea est diabolus. messis vero summaratio seculi est D. discipulos at sunt angeli. Sic ergo zizania colligunt et igni consumuntur. Sic erit in summario seculi. Mittere filios hois angelos suis et colligent de regno eius oia scadala id est eos qui faciunt iniurias mittentes in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patris eorum. Qui habet aures audiendi audiat.

D. De tribus pabolis in domo. D. xij.

S. Lapitulum. lxvi.

S. Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro quecumque innenit hominem abscondit et per gaudio illius vadit et vedet vniuersa quod habet et emit ager illius. Iterum sile est regnum celorum hois negotiatori qui renti homines margaritas. Inuenta autem una preciosa margarita abiit et vendidit oia quod habuit et emit eam. Iterum simile est regnum celorum sagene misse in mare et ex omni genere piscium congreganti. Quia cum impleta esset educentes et secus litora sedentes elegerunt bonos in vase sua malos autem foras misserunt. Sicerit in summario seculi. Exibunt angeli et separabunt malos de medio iusto et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium intellectus hec omnia. Dicunt ei etiam. At illis Ido omnis scribadoctus in regno celorum summis est homini patris familias qui perfert de thesauro suo nouas veteras. Et factum est cum consunmasset iesus pabolas istas transiit inde et veniens in patriam suam docebat eos in synagogis eorum ita ut miraretur et diceret. Unde huic sapientia hec virtutes.

D. De reprobatione traditiois iudeorum. D. xv. R. vii. et L. consonat supra ca. xi. S. Lapitulum. lxxij.

Ronotesseronsiue

Vnc. D. accesserunt. R. cōuenienter ad eū ab hierlimis. D. scribe pharisei. Et R. cū vidissent q̄sdā de discipulis ei cōib⁹ manib⁹ nō lotis māducare panē. vitupauerūt. D. pharisei atq; oēs nīsi crebro lauēt man⁹ nō māducāt tenētes traditōes senioꝝ. Et a foro redeūtes nīsi baptisaren⁹ nō comedūt. Et alia mīta q̄ tradita sunt illis fūare baptismata calicū vīceoꝝ et crāmētoꝝ et lectoꝝ. Et interrogabāt eū pharisei et scribe diceat. q̄re D. discipuli tui trāsgrediūt. R. nō abusant iuxta traditōes senioꝝ. Non D. enī lauēt man⁹ suas cū panē māducāt s; R. cō munib⁹ manib⁹ māducāt panē. Ipse D. aut r̄ns ait illis. Quarez vos mādatū dei trāsgredim⁹ ppter traditōez vestrāz. Relinquerēt. R. enī mādatū dei. tenetis traditōnes hoīm et baptisata vīceoꝝ et calicū et alia sīlia his facitis multa. Et dicebat eis D. irritū fecistī mādatū dei ut serueris traditōez vestrā. Nā D. dixit z. R. moïses. Honora patrē tuūz matrē. Et q̄ maledixe rit patri et matri morte morias. Vos aut dicitis. Si dixerit hō patri aut matri corban hoc ē donū qdūcūs ex me tibi pderit. D. et nō honorificabit patrē suū aut matrē suāz. R. vltra nō dimittis eū q̄c̄s face repatri suo aut matri rescidentes verbū dei p traditōez vestrā quā tradidistis et ml̄ta sīlia hm̄oi facitis. Ipocrita D. bñ pro phecauit devobis isaias dices. Scriptū ē ppl's hic labijs me honorat. cor at ipsorū lōge est a me. In vanū atz sine D. cā colūt medocētes doctrinas et mādata hoīm. Et quocat̄ itez. R. ad D. se turbis dixit. Audite me oēs. R. et intelligite. Nō D. qđ in trāt in os coinqnat hoīem. Nihil R. est extra hoīem introīes in eū qđ possit eū inq̄nare sed q̄ de hoīe pcedūt illa sunt q̄ coinqnāt hoīem. Si q̄bz aures audiēdi audiāt. Et cū introisset i domū a turba accēdētes. D. discipli eius interrogabāt. R. eu pabolā. Et D. dixerūt ei. Scis q̄ pharisei audito hoc verbo scādalizati sunt. Ar ilerndēs ait. Dis plātatio quā nō plancauit pater me celestis eradicabit. Sinite illos. ceci sunt et duces cecop. Lecus at si ce co ducatū p̄st̄ ambo in foneā cadūt. Respondēs aut perr̄ dixit ei. Edissere nobis pabolā hāc. At ille dixit. Ad buz et vos sine intellectu. sic R. et imprudētes estis. Nō

intelligitis. q̄ oē extrinsec⁹ cella quidae. introīes in hoīe. Dīne D. cīma. qđ in os intrat nō. R. p̄teū coinqnare q̄ nō introit in cor ei sed in ventrē vadit et i secessum emittis purgās om̄es escas. Dīcebat autē q̄m que de hoīe exēt illa coinqnāt hoīe que. D. at pcedūt de ore de corde exēt ea coinqnāt hoīe. Abint. R. enī de corde hoīm male cogitatōes pcedūt homicidia. D. adulteria fornicatōnes fūta falsa testimonia blasphemie. Quarūcie. R. neq̄cīc dolus ipudicicia ocul⁹ malus supbia stulticia. Dia hec mala abint. pcedūt et hec D. sunt q̄ coinqnāt hoīem. Nō lotis at manib⁹ māducare nō coinqnāt hoīem.

De chananea. R.

Ex. R. vii. **C**apitulū. Ixvij. **L**eg. D. egressus inde surgēs. R. secessit. D. et abiēt R. in pres D. infines R. tyri et sydonis et ingressus D. domū nemine voluit scirez nō potuit latere. Et D. ecce mulier cananea statī. R. ut audiuit de eo cui filia hēbat spm immūduz egressa D. a finib⁹ illis itrauit clamauit. D. dices ei. Discere mei dñe fili dauid filia mea male a demoio vegetatur. Qui nō r̄ndit ei verbū. Et accedētes eū discipli ei. rogabāt eū dicētes. Dimitte eā q̄ clamat p̄ nos. Ipse at r̄ns ait. Nō suzmissus nisi ad oues q̄ p̄ erūt dom⁹ isrl̄. At illa venit et adorauit eū et pedit R. ad pedes ei. Erat enī ml̄ier genit⁹ sirofenissa generet rogauit eū ut demonium ejceret de filia ei. dices D. Dñe adiuua me. q̄ r̄ns ait. Sine. R. D. p̄i saturari filios. Nō est bonū sumere panē filioꝝ et mittere canib⁹. At illa r̄ndēs dixit illi. Ecclā D. dñe nā et catelli edūt de misis q̄ cadūt de mēsa dñoꝝ suoꝝ et comedūt. R. de misis sub mensa pueroꝝ. Tūc. D. r̄ns iesus ait illi. O ml̄ier mīgra ē fides tua fiat tibi sīcīvis. p̄t. R. hūc ē monērāde. et iūt demoniū de filia tua et sanata. D. est filia ei. ex ilia hora. Et R. cū abh̄set domū suā innūt puellā sedentē sup lectū et demoniū exisse. **D**e surdo et muto sanato et multis alijs D. xv. R. vii. **C**la. lxix. **L**eg. R. itez ep̄ies de finib⁹ tirivēt p̄ sidonē sec D. mare qđē i. R. medios fīcē

Aide lu. sexto supra tri-
cesimo rubri

Vnum ex quatuor

decapoleos et adducunt ei surdum et mutum et deprecabatur eum ut imponat illi manum et imponens illi manum et apprehendens eum de turba seorsum misit digitos suos in auri cillas eius et expuens tetigit lingua eius. Et suspicentes in celum ingemuit et ait. Effera quod est ad apire. et statim loquens recte. Et precepit eis ne cui diceret quanto auro eis principiebat tanto magis plus predicabat et de eo amplius admirabat dicentes. Non oia fecit et surdos fecit audire mutos loqui. Et dominus ascendens in monte sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbe multe homines secum mutos et claudos debiles cecos et alios multos et piecerunt eos ad pedes eius et curauit eos ita ut turbe admirarentur videntes mutos loquentes et claudos ambulantes. cecos videntes et magnificabant deum israel.

Descenda refecta et turbe et septem panibus paucis piscibus. **D. xv. R. viij. La. lxx.**

In diebus regnorum illis. Cum turba multa esset cum iesu nec haberet quod manducarent. Louocatis discipulis suis ait illi. Si sero super turbam quod ecce iam triduo sustinenter permaneant. **D.** mecum nec habent quod manducent; et dimittere eos ieiunos nolone deficiant in via. Et **R.** si dimisero eos ieiunos in domum suam deficient in via. quodam enim ex eis deligerentur. Et ruderunt ei discipuli. **U**nus illos poterit quod saturare panibus in solitudine. **U**nus **D.** nobis panes in deserto tantos ut saturemus turbam. Et **R.** interrogabat eos. quod panes habent? Qui dixerunt septem et paucos. **D.** pisciculos. Et precepit turbe ut discubuerent super terram. Et **R.** accipies **D.** septem panes grases agres fregit et dabit discipulis suis ut apponenteret; et apposuerunt turbe et dederunt. **D.** populus. Et habebant pisciculos paucos et ipsos non dixit et iussit apponi. Et manducauerunt omnes. **D.** et saturati sunt. Et sustulerunt. **R.** quod superauera de fragmentis septem sportas plenas. Erat autem qui manducauerat. **R.** quasi quatuor milia hominum extra **D.** parvulos et mulieres et dimisit. **R.** eos. Et dimissa **D.** turba ascedit in naviculam. **R.** cum discipulis suis et venit. **D.** in fines magedonates. **R.** dalmanutha.

De iudeis iterum per etibz signum de celo et de sermone phariseorum cauedo. **D. xvi. R. viij.**

Exierunt. **R.** et accesserunt **D.** ad eum pharisei et saducei et tetrates ut tro-

garent eum. Et **R.** ceperunt coquirere cum eo quod res ab eort. **D.** signum de celo ostenderet. At illerum ait illis. Facto vespere dicitur. Se renum erit. rubicundum est ei celum. Et mane. hodie tempestas. rutilat ei triste celum. Facie ergo celum dijudicare nos. Signa at tempore non potestis. Et in gemiscis. **R.** spuma ait. Quid generatio ista signum querit? Generatio **D.** mala et adultera signum querit. Amet **R.** di corvob. Non dabat generatio huic nisi **D.** signum ione prophetae. Et relictis illis ascedit in nauim ab iugis trans fretum. Et cum venissent discipuli ei trans fretum obliiti sunt panes recipere. Et **R.** nisi unum panem non habebat secundum in nau. Et precepit eis dicens. Intuemini. **D.** R. et cauete a sermone phariseorum et saduceorum. et sermone herodis. At **D.** illi cogitabat intra se dicentes quod panes non acciperim. Quo **R.** cognito. ait illis iesus; quod **D.** cogitatis inter vos modice fidei quod panes non habetis: non ducimus. **R.** cognoscitis nec intelligitis. Adhuc cecatum habetis cor vestrum: oculos homines non videtis: aures homines non auditis. Nec recordamini quoniam quis panes fregi in quoniam milia hominum. **D.** Et quod copinos fragmentorum **R.** plenos tulistis? Dicunt ei duodeci. Quoniam septem panes in quatuor milia hominum. **D.** Et quod **R.** sportas fragmentorum tulistis? Dicunt ei. viij. Et dicebat eis. quod non ducimus in intelligitis quod **D.** non de pane dirivobis. Lanete a sermone phariseorum et saduceorum. Tunc intellexerunt quod non dixerit cauedum a sermone panum: sed a doctrina phariseorum et saduceorum.

De ceco sanato quod videbat hoies velut arbores ambulantes. **R. viij. La. lxx.**

Eveniunt bethsaidei et adducunt eum. Cecum rogabat eum ut illi tangeret. Et appressa manu ceci. educit eum et traxicu expuens in oculos eius; ipositis manus introgauit eum siquid visideret. Et aspiciens ait. Video hoies velut arbores ambulantes. Hec enim iterum iposuit manus super oculos eius et cepit videre et restitutus est itavit clare videlicet oia. Et misericordia illi in domum suam dicens. Unde in domum tuam. Et si in vicum introieris nemini. **D**e interrogatore christi quem me dicas (dixit). cum hoies esse **D. xvi. R. viij. L. ix. La. lxx.**

Eingressus. **R.** est Iesus et discipuli eius in castella. Venit autem in præces cesarei philippi. Et factum est cum solus orans et discipuli eius cum eo erat. **R.** in via. **D.** Interrogabat

Monotesseron siue

discipulos suos dices. Quem. R. dicitur homines esse filium hois: quem L. me esse dicitur turbe: Qui responderunt illi dicentes Alij. D. Iohannem baptistam Alij heliam Alij vero hiere maiam. Alij. R. quoniam de prophetis Alij L. qui prophetaverunt de prioribus surrexit Iacobus. R. dicit illis iesus Vos. D. autem quem me esse dicitis? R. Iesu Symon petrus dixit Tu es Christus filius dei vivi. R. nam autem iesus dixit ei Se atus es Simo barionaq; caro et sanguis non renelauit tibi sed per me quem est in celis. Ego dico tibi quod tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam: et portae inferni non preuenient aduersus eam. Et tibi dabo claves regni celorum. Et quodcumque ligaueris super terram erit ligatur in celis. Et quod cuncum solueris super terram erit solutum in celis. At L. ille increpans eos cominatus. R. est eis, et precepit. D. discipulis ut nemini diceret de R. illo quod ipse esset Christus. Exinde cepit iesus docere. R. eos et ostendere. D. discipulis suis quod oportaret eum ire hierusalem et multa pati et R. reprobari. L. a. R. summis senioribus scribis. D. et principibus sacerdotum occidi et tertia die resurgerent. R. palaverbus loquens. Et assumens D. cum petro cepit illum increpare dices Absit a te Homo erit tibi hoc: quod R. versus videtis discipulos prominat est petro dices Vade retro pete D. me satana / scandalus es mihi: quod non sapis ea quod dei sunt sed ea quod hoim.

D. Decruce bainlada post Christum D. vi. R. viii. Et resonat. L. infra. xiiij. et Luce. ix.

E capitulum. lxxiiij.
E vocata. R. turba cum discipulis suis dicebat ad eos. Si quis vult per me venire et R. me sequi abneget D. L. semetipm et tollat crucem suam sequitur me. Qui D. enivolerit. L. aiam suam salutem facere poterit eam. Qui autem perdidit aiam suam propter me et euangelium. salutem faciet eam et inueniet D. eam. Quid enim potest hois servari nisi mutuus est propter me. L. poterit detrimentum sui faciat. Aut D. R. quia dabit hois mutationem propter sua filii D. enim hois servetur est in gloria patris sui cum angelis suis et tunc reddet unicuique secundum opera sua. Qui R. enim me professus fuit et verba mea in generatione ista adulterata et peccatorum filiohois profitebatur eum cum veneraret in gloria patris sui cum angelis suis Nam. L. qui erubuerunt me et fratres meos. hunc filiohois misericordia erubescet eum cum veneret in maiestate

sua et patris et scotorum angelorum. Et R. dicebat I. illis. Amem. vere. L. dico vobis. Sunt deinde R. L. de his statibus quod non gustabunt mortale donec videatur regnum R. devenientis in virtute filii D. hois venientes in regno patris sui.

D. Transfigurationem D. xvij. R. ix. L. ix. Lapitulum. lxxv.

Actum L. est autem post hec verba se redies octo post D. dies. R. sex.

Assumpsit iesus iterum petrum Jacobum et Iohannem fratrem eius et duxit illos in montem excelsum seorsim solos. R. ut oraret. L. Et transfiguratus D. est ante illos. Et L. facta est domus oraret spiritus vestitus enim altera tera et resplenduit. D. facies eius sic sol. vestimenta autem eius

facta sunt alba et candida. splendida R. nimis velut nix et quilia fullo non potest candida facta super terram. Et D. ecce duo L. viri apertuerunt D. eis moyses et helias cum eo longantes videntur. L. in maiestate et dicebat excelsum ei quem apparetur erat in hierusalem petrus vero et qui cum illo erat grauatus erat somno. Et euigilantes vident maiestatem eius et duos viros qui stabant cum illo. Et factum est dum descendenter ab illo. R. nos. D. petrus dixit ad Iesum Domine pectorum L. Rabbi. R. bonum D. est. R. nos L. hic est. si vis D. faciam bic tria tabernacula tibi unum moysi unum et helie unum Homo R. ei sciebat quod diceret. Erat enim non re exterriti Ahdic. L. aut illo loquitur. Ecce D. nubes lucida obubravit eos et timuerunt. I. illis in nube intratibus Et D. ecce venit vox R. de nube dices Hic est filius meus dilectus. D. charissimus R. in quo. D. mihi bene placui ipsum audite. Et audientes discipuli eius ceciderunt in faciem suam et timuerunt valde. Et accessit ihesus et tetigit eos dixit eis. Surgite nolite timere Et L. dum fieret vox leuates. D. oculos et circumspicentes. R. neminem D. viderunt amplius R. nisi Iesum tantum secum et inuenitus L. est ihesus filius. Et D. descendenter. L. illis de morte predictis illis iesus dices Nemini dixeris visionem donec filiohois a morte resurgat. Et R. verbum continuerunt apud se agnientes quod esset cum a mortuis resurrexerit Et tacuerunt. L. ipsi nemini dixerunt in illis diebus quicquam ex illis que viderant Et interrogauerunt D. eum discipuli eius et dicebatur quod g

Vnum ex quatuor

dicunt scribe et pharisei. R. quia heliam oportet venire primū. Qui r̄ndes ait illis Helyas. D. qđe ventur' ē. H̄yenerit R. p̄io restituet oia. et quō scriptū est in filiū hoīs ut multa patiat̄ p̄tēnas. Dico. D. autē vobis qr̄ helias iā venit et nō cognoscunt̄ eū sed fecerūt in eo quecūq; voluerūt sicut. R. scriptū est de eo. sic D. et fili' hoī minis passur' est ab eis. Tūc intellexerēt discipuli qr̄ de ioh̄ baptista dixisset eis.

De spiritu inuto

quē nō potuerūt curare discipuli xp̄i. D. xvij. R. ix. L. ix.

Lapi. lxvi.

Hactū. L. est autē in seq̄nti die de scendētib; ill' de mōte et veniēs. R. ad discipulos suos occurrit ill' turbā multa. et R. vidit turbā magnam circa eos et sribas conq̄rentes cū illis. Et cōfessim ois pp̄ls vidēs ielum stupefact' est et expauerit. Et D. cū venisset ad turbā occurrētes. R. salutabat eū et interrogauit eos. qđ intervōs conq̄ritis. Et L. ecce m̄dens R. vir L. vn' R. de turba accessit. D. ad eū genib; puoluit' an eū clamauit. L. dices. D. agister. R. attulit ad te filiū meū. huc hñtē sp̄m mutū q̄vbiq; apprehen derit eū illidit eū et spumat et strider dētib; et arescit. Dñe D. miserere filio meo quia lunatic' est et male patit. Aā sepe cadit in ignē et crebro in aquā. D. agister. L. obse cro respice filiū meū qr̄ vnic' mihi est. Et ecce sp̄us apphendit illū et subiō clamat et elidit et dissipat eū cū spumat. Et vix dis scedit dilaniās eū et obtuli. D. eū discipulis tuis rogaui. L. et dixi. R. vt eīcerēt eū et nō potuerūt curare. D. eū. R̄ndens ielus ait. D. generatō incredula infidelis. L. et guersa/vsq; quo ero apud vos et vobiscum D. qđdū. R. vos patiar. Afferre. D. huc illam ad me. Adduc L. huc filiū tuū. Et R. attulerūt eū et. L. cū accederet et vidisset. R. illū statim sp̄us turbauit illuz et elisit. L. eū demonū et dissipauit. Et R. elisus in terrā volutabat spumās. Et interrogauit patrē quātū tpis est exq; ei hoc accidit. Et ille dixit. Ab infantia et frēq̄nter eū in ignē et in aquā misit vt eū pderet. s; et siqd̄ potes adiuua nos misere nostri. Iesus autē ait illi. Si potes credere. omnia possibilia sunt credenti. Et p̄tinuo exclamās pater pueri cū lachrymis aiebat. L. rediō dñe. adiuua incredulitatē meā. Et cu;

vidisset Jesus cōcurrentē turbā. cōmina tus est spiritui immūdo et increpauit. D. L. eū ielus dices. R. Surde et mute sp̄ ritus. Ego p̄cipio tibi exi ab eo et amplius ne introcas in eū et exclamans et multū di scerpēs eū exi ab eo demonū. D. Ecfa ctus. R. est sicut mortu' et multi dicerēt qr̄ mortu' eslet. Jesus autē tenēs manū eius eleuauit eū et surrexit et curatus. D. est puer in illa hora sanauit. L. puerū et reddidit illū patri suo. Stupebat autē omnes in magnitudine dei. oibusq; miratib; in omnibus q̄ faciebat dixit ad discipulos suos. ponite i cordib; restris f̄mones istos. Filius enim hoī futurū est ut tradaſ in manus hoīm. Et R. cū introissent domū discipuli eius accesserūt. D. ad eū secreto et dixerūt ei. Quare nos nō potuim' curare eum. Dicit illis ielus. ppter incredulitatē vestrā. Amen dicovobis. Si habueritis fidē sicut granū sinapis dices mōti huic transi hinc et trāsibit. et nihil impossibile erit vobis. Dic. R. at genus in nullo pōt exire nisi in oratōne et ieiunio.

De scenopheia et

predicatōe passionis xp̄i. D. xiiij. R. x. Luce. ix. Joh. viij.

Lapi. lxxvij

Et R. inde pfecti p̄tergrediebant et. L. abulabat p̄ hoc ihs i galileā nec R. volebat quēq; scire. Nō. J. ei volebat abulare in iudeā qr̄ q̄rebant eū iudei interficere. Erat ei in p̄io dies festū iudeo p̄ scenopheia. Dixit at ad eū frēs ei. Trāssi hinc yade i iudeā vtt discipuli tui videāt opa q̄ tu facis. Nemo q̄pp̄e i occul to aliqd̄ facit q̄rit ip̄e in palā eēsi h̄ facis manifesta teip̄z mōdo. Nec ei frēs ei credet bāt in eū. Dicit ergo eis ihs; tps meū non dū aduenit. tps at vestp̄ sp̄ est p̄tū. Nō p̄ mōd̄ odisse vos. me at odit. qr̄ testimoniū phibeo de illo qr̄ opa ei' mala sunt. Vos ascēdite ad diē festū hñc. ego at nō ascēdā ad diē festū istū. qr̄ tps meū nō dū ipletū ē. Hec cū dirisset ip̄e māsit i galilea. L. ouer sanctib; D. at eis in galilea docebat. R. discipulos suos et D. dixit. R. illis ielus filius hoī tradēdus est in man' hoīm et occidēt eū et occidus R. tercia die resurget. At L. illi ignorabāt verbū istū. et erat relatuz an eos vt nō sentiret illū. et L. timebat. R. eū interrogare de hoc verbor̄ et tristati. D. sunt vehemter. L. at ascendēt frēs ei' tunc et ip̄e ascendit ad diem festū. non

Monotesseron siue

manifeste, sed quasi in occulto. **I**udei ergo querebat eum in die festo, et dicebant. **U**bi est ille? **E**t murmur multū erat de illo in turba. **Q**uidā enim dicebat quia bonus est Alij autē dicebant nō, sed seducit turbas. **N**emo tamē palam loquebat de eo ppter metū iudeorū. **I**am autē die festo mediante ascēdit Jesus in templū et docebat et mirabat iudei dicentes. **Q**uomō hic litteras scit cū non didicerit? **R**espondit eis Jesus et dixit. **N**ea doctrina nō est mea sed eius q̄ misit me. **S**i q̄s voluerit voluntatē eius facere cognoscet de doctrina virū ex deo sit: an ego a meipso loquar. **Q**ui a semetipso loq̄tur gloriā propriam querit. **Q**ui autē querit gloriā eius q̄ misit illū: hic erat et in iustitia in illo non est. **N**ōne Moyses dedit vobis legē: et nemo ex vobis facit legē? **Q**uid me queritis interficere? **R**espōdit ei turba et dixit. **D**emoniū habes. **Q**uis te q̄rit interficere? **R**̄dit ei Jesus et dixit eis. **U**nū opus feci et omnes miramini; ppter ea moyses dedit vobis circumcisionē: nō quia ex moysi est: sed ex patrio. **E**t in sabbato circumcidetis hominē. **S**i circumcisionē accipit homo in sabbato ut nō soluaſ lex moysi: mibi indignamini. q̄r totū hominē sanū feci in sabbato. **N**olite iudicare fm facieſed iudicij iudiciū iudicate. **D**icebant ergo quidā ex hierosolimis. **N**ōne hic est quē querunt in terficere? **E**cce palam loq̄tur: et nihil ei dicitur. **N**unq̄d vere cognoverūt principes quia hic est xp̄s. **S**ed hūscim⁹ vnde sit: xp̄us autē cum venerit nemo scitynde sit. **C**lamabat ergo docens in templo Jesus et dicens. **L**e me scitis: et vnde sim sitis: et a meipso nō veniſed est ver⁹ q̄ misit me quē vos nescitis. **E**go autē scio eū. **E**t si direto q̄r nescio eū ero similis vobis mendax: sed scio eū quia ab ipso sum: et ipse me misit. **Q**uerebat ergo eū apprehendere: et nemo misit in illū manus: q̄r nōdum venierat hora eius. **V**er turbā autē multi crediderūt in eum. **E**t dicebāt xp̄s cum venerit: nūquid plura signa faciet q̄s que hic facit? **A**udierūt pharisei turbā murmurātē de illo hie. **E**t miserūt pharisei et pricipes ministros et apprehēderēt eū. **D**ixit ergo iesus. Adhuc modicū temp⁹ vobiscuz sum: et vado ad eū qui misit me; q̄ritis me nō inuenietis. **E**t vbi sum ego: vos nō potestis venire. **D**ixerūt ergo iudei ad seipſos

Quo hic iturus est: q̄r nō inueniem⁹ eu; **N**unq̄d in dispōnē gentiū itur⁹ est: et docturus gētes? **Q**uis est hic sermo quē dixit? **Q**ueritis me nō inuenietis: et vobisuz ego vos nō potestis reire? **I**n nouissimo autē diem magno festiuitatis stabant Jesus et clamabat dices. **S**i q̄s sit: vēiat ad me et bibat. **Q**ui credit in mēsicut dicit scriptura: flumia de vētre eius fluēt aque viue. **H**oc autē dixit de spū quē accepturi erāt credētes in eum. **N**ōdum enī erat spiritus datus: q̄r Jesus nondū fuerat glificatus. **E**t illa ergo turba cū audissent hos fons eius dicebāt. **H**ic est vere propheta. **A**lij dicebāt: hic est xp̄s. **N**oidā autē dicebante. **N**unq̄d a galilea xp̄s venit. **N**onne scriptura dicit q̄r ex semie dauid et de berb leem castello vbi erat dauid. **V**enit christus? **D**issensio itaq̄ facta est in turba propter eum. **N**oidā autē ex ipſis volebāt apphēdere eū: sed nemo misit sup illū manū. **V**enerūt ergo ministri ad pontifices et phariseos: et dixerunt eis illi. **Q**uare nō adduxisti eū? **R**̄nderūt isti. **N**unq̄d sic locut⁹ est homosicur hic hō loq̄tur. **R**̄nderūt ergo eis pharisei. **N**unq̄d et vos seducti estis? **N**ūquid alijs ex principib⁹ et phariseis credit in eū: sed turba hec que non nouit legē male. **N**ota q̄ nicodeſ dicti sunt. **D**ixit nicodeſ mus tā venerat. m⁹ ad eos. **I**lle q̄venit ad eū nocte q̄ vñus erat ex ipſis. **N**unq̄d lex nostra iudicat hominē: nisi audierit ab ipso prius: et cognoverit q̄d faciat. **R**esponderūt et dixerūt ei. **N**unq̄d et tu galilees: scrutare scripturas: et vide quia ppheta a galilea nō surgit. **E**t reuersi sunt vñusquisq̄ in domū suam.

De muliere dephensa in adulterio. **J**o. viii. **C**apitulum. lxxviii.

Iesus autē prexit in monte oliveti et diluculo iterū venit in templū et omnis popul⁹ venit ad eū: et sedes docēbat eos. Adducunt autē scribe et pharisei mulierē in adulterio dephensam et statuērunt eā in medio et dixerūt ei. **M**agister hec mulier mō dephensa est in adulterio. In lege autē mandauit nobis dñs hmōi lapidare. **T**u ergo quid dicas? **D**ec autē dicebant tentātes eū: vt possent accusare eum. **J**esus autē inclinās se deorsuz digito scribebat in terra. **C**um autē pseuerarēt interrogantes eū: erexit se et dixit eis. **Q**ui sine peccato vestrū est: primus in illā lapidem

Vnum ex quatuor

mittat. Et iterū se inclinans scribebat in terra. Audiētes autē vnuſ postrynuſ exhibat incipiētes a senioribꝫ remāſit solꝫ et mulier in medio stas. Erigens autē se Iesuſ dixit ei. Nulli errbi sunt q̄ te accusabāt. Ne mo te condēnauit. Que dixit. Nemo domine. Dixit autē ei Iesuſ. Nec ego te condemnabo; radeꝫ amplius noli peccare.

De verbis Christi

in gazophilatio. J. viii. Capitulum. lxxix.

Iterū ergo locut⁹ est eis iesus dicēs. Ego suꝫ lux mudi: qui seq̄itur me nō ambulat in tenebris; sed hēbit lumē vite. Dixerunt ergo ei pharisei. Tu de teipſo testimoniuꝫ phibes; testimoniuꝫ tuuꝫ nō est verū. R̄dit iesus: et dixit eis. Et si ego testimoniuꝫ phibeo de meipso. veruꝫ est testimoniuꝫ meū: q̄ scio unde veni et quo vado. vos autē nescitis vñ venio. aut quo vado. Vos fui carnē indicatis: ego autē nō iudico quēq; Etsi iudico ego: iudiciū meū vñ est: quia solus nō sum. s; ego et qui misit me pater. Et in lege vestra scriptū est: q̄r duorū hominū testimoniuꝫ vñ est. Ego sum q̄ testimoniuꝫ phibeo de meipso: et testimoniuꝫ phibet de me. q̄ me misit pater. Dicebat ergo ei; vbi est pater tuus? Respōdit Iesuſ. Neq; me sciretis neq; patrē meū. Si me sciretis: forsitanꝫ patrē meū sciretis. Decverba locut⁹ est in gazophilatio docēs in templo: et nemo app̄ bendit eū: q̄r nondū venerat hora eius.

De alio sermone

christi. ppter quē voluerūt iudei eū lapida

re. Jo. viii. Capitulum. lxxx.

Dicit ergo iterū eis. Ego vado et q̄ retis me. et in p̄tō vestro moriēmi ni: quo ego vado vos nō potestis venire. Dicebat ergo iudei. Nunqđ interficiet se metipz: q̄r dicit quo ego vado. vos nō potestis venire. Et dicebat eis. Vos deorsuꝫ estis: ego de supiis sum. Vos de mundo hoc estis: ego nō sum de mūndo hoc. P̄ixi ergo vobis q̄r moriēmini in p̄tis vestris. Si enī nō credideritis. q̄r ego sum: moriēmini in peccato vestro. Dicerūt ergo ei. Tu quis es? Dicit eis Iesuſ. Principiuꝫ: qui loquor vobis; m̄la habeo de vobis loqui et iudicare: sed q̄ me misit veraꝫ est. et ego que audīm ab eo hec loquor in munido: et nō cognouerūt quia patrē eis dice-

bat deū. Dixit ergo eis Iesuſ. Cū exalta ueritis filiu homi: tūc cognoscetis. quia ego ipſe sum: et a memetipſo facio nibil. Et sicut docuit me pater hec loquor: et q̄ misit me mecum est. et nō reliquit me solū: quia q̄ placita sunt ei facio semp. hec illo loquēte multi crediderūt in eum. Dicebat ergo iesus ad eos q̄ crediderūt ei iudeos. Sivos māseritis in sermone meo. vere discipuli mei eritis: et cognoscetis veritatē: et veritas liberabit vos. Responderūt ei. Semen abrae sumus: et nemini seruuium vñq; q̄ modo tu dicas liberi eritis. Respōdit eis Iesuſ. Amen amē dico vobis: q̄r omnis q̄ facit peccatū. seruꝫ est peccati; seruꝫ autem nō manet in domo in eternuꝫ; fili⁹ manet in eternuꝫ. Si ergo filius vos liberabit: vere liberi eritis. scio quia fili⁹ abrae estis: s; queritis me interficere: quia fmo me⁹ non capit in vobis. Ego quod vidi apud patrē loquor: et vos que vidistis apud patrē vestri faciatis. Respōderūt et dicerunt ei. Pater noster abraā est. Dicit eis Iesuſ. Si fili⁹ abrae estis: oportet abrae facite. s; autē queritis me interficere hominē qui veritatē vobis locutus sum quā audiui a deo: hoc abraā nō fecit. Vos facitis oportet vestri. Dixerūt ergo ei. Nos et fornicatōne nō sumus nati: vñ patrē habemus deū. Dixit ergo eis Iesuſ. Si deus pater vester esset: diligenteris utiq; me. Ego enim ex deo pcessi veni; neq; enī a meip; sovenis: sed ille me misit: quare loquela meam nō cognoscitis. Quia nō potestis audiē sermonē meū. Vos ex patre diabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio: et in veritate nō stetit: quia nō est veritas in eo; cū loquitur mendaciū ex propriis loquuntur: q̄r mendat est pater eius. Ego autē quia veritas tem dico: nō creditis mihi. Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatē dico: q̄ renon creditis mihi? Qui est ex deo verba dei audit: ppterera vos nō auditis: quia ex deo nō estis. Responderūt ergo iudei et dicerunt ei. Nonne benedicim⁹ nos quia samaritanus es: ut demoniū habes? Respondit Iesuſ. Ego demoniū nō habeo: sed honorifico patrē meū: et vos in honore rastis me. Ego autē nō quero gloriā meā: est qui querat: et iudicet. Amen amen dico vobis. Si quis sermonē meū seruā uerit: morte nō videbit in eternuꝫ. Dixerūt

Monotesseron sine

ergo iudei. Nunc cognouimus quia demum habes. Abraam mortuus est et prophete: et tu dicas si quis sermonem meum seruauerit morte non gustabit in eternum. Numquid tu maior es patre nostro Abraam qui mortuus es; et prophete mortui sunt; quem tu teipsum facis? Respondebat Jesus. Si ego glorifico meipsum gloria mea nihil est. Est pater meus qui glorificat me quoniam dicitis quod deus noster est; et non cognouistis eum: ego autem noui eum. Etsi dixerim nescio eum: ero similis vobis mendacis; sed scio eum: et sermonem eius seruo. Abraam pater vester exultauit ut videret die meum: vidit et gauisus est. Dixerunt ergo iudei ad eum: Quinqueuenta annos nondum habes: et abraam vidisti. Dicit ergo eis: Amen amen dico vobis: antequam abraham fieret ego sum. Tulerunt ergo lapides: ut iaceret in eum. Jesus autem abscondit se et exiuit de templo.

De ceco nato I. ix.

Eccl. capitulum. lxxxi.
Preteries vidit hominem cecum a nativitate. Et interrogauerunt eum discipuli sui: Rabbi. Quis peccauit hic a parentibus eius ut cecus nasceret? Respondebat Ihesus. Neque hic peccauit neque parentes eius: sed ut manifestaret opera dei in illo. Deo oportet opera dei qui misit me donec dies eius. Venit nox quando nemo potest operari; et diuinum in mundo lux sum mundi. Hoc cum dixisset expulit in terram et fecit lutum ex sputo: et lisnum lutum super oculos eius et dixit ei. Vade laua in natatoria syloë quod interpretata missus. Abiit ergo et lauatus venit vidēs. Itaque vicini et qui reuerant eum prius quod medicus erat dicebāt. Nonne hic est qui se debat et mendicabat? Elij dicebant quod hic est. Elij autem nequaquam sed similis eius est. Ille vero dicebat quod ego sum. Dicebatur ergo ei. Numquid aperte sunt tibi oculi? Respondit. Ille homo qui dicitur Jesus lutum fecit et rinxit oculos meos: et dixit mihi. Vade ad natatoria syloë et lauatus abi. et lauatus video. Dixerunt ei. Ubi est ille? Ait nescio. Adducunt eum ad phariseos qui cecus fuerat. Erat autem sabbatum quando lutum fecit Jesus et rinxit oculos eius. Iterum ergo interrogabat eum pharisei quomodo vidisset. Ille autem dixit eis. Lutum posuit mihi super oculos: et lauatus video. Dicebatur ergo ex phariseis quod adam. Non est hic homo a deo: qui sabbatum

tum non custodit. Alij dicebāt. Quomodo potest homo peccator hec signa facere? Et scismus erat inter eos. Dicunt ergo ceco iterum. Tu quid dicas de eo qui aperuit tibi oculos tuos? Ille autem dixit quia propheta est. Non crediderunt ergo iudei de illo quod cecus fuisse: sed vidisser donec vocauerunt parentes eius qui reuerant. Et interrogauerunt eos dicentes. Hic filius vester est quem vos dicitis: quod cecus natus est: quomodo ergo nunc videat? Responderunt ergo eis parentes eius et dixerunt. Scimus quod hic est filius noster: et quod cecus natus est: quomodo autem nunc videat nescimus: aut quis aperuit oculos eius nos nescimus: ipsum interrogate: et tamen habet ipsus de se loquamur. Hec dixerunt parentes eius: quod timebatur iudeos. Nam enim conspirauerat iudei: ut si quis confiteretur eum esse christum: extra synagogam fieret: propterea parentes eius dixerunt: etatem habet ipsum interrogare. Vocauerunt ergo rursum hominem qui cecus fuerat: et dixerunt ei. Da gloriam deo. Nos scimus quia hic homo peccator est. Dicit ergo ille: si peccator est: nescio. Unus scio: quod cum cecus esset modo video. Dixerunt ergo illi. Quid fecit tibi: quomodo apuit tibi oculos? Respondebat eis. Dixi vobis iam et audistis. Quid iterum vultis audire? Numquid vos vultis discipuli eius fieri? Valedixerunt ei et dixerunt. Tu discipulus illius sis: nos autem moysi discipuli sumus. Nos scimus quia moysi locutus est de te. Hunc autem nescimus unde sit. Respondebat ille homo: et dixit eis. In hoc mirabile est: quia vos nescitis unde sit et aperuit oculos meos. Scimus autem quod peccatores deus non audit: sed si quis dei cultor est: et vobis luctat eius facit: hunc deus exaudit. Secundo non est auditus: quia quis aperuit oculos ceci natum nisi esset hic a deo non poterat facta quicquam. Responderunt ei et dixerunt ei. In peccatis natus totus: et tu doces nos? Et eiecerunt eum foras. Audivit Jesus quia eiecerunt eum foras: et cum inuenisset eum dicit ei. Tu credis in filium dei? Respondit ei et dicit. Quis est dominus et credam in eum. Dicit ei Jesus. Et vidisti eum: et qui loqui resum ipse est. Ut ille ait. Iredo domine. Et perdidens adoravit eum. Et dixit ei Jesus. In iudicium ego veni in hunc mundum: ut qui non vident videantur: et qui vident ceci fiant. Et audierunt ex phariseis qui cum ipso erant: et dixerunt ei. Numquid et nos ceci sumus? Dixit eis Jesus: si ceci esset non haberetis peccatum?